
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento “Healthcare Risk 

Management e Patient Safety” del Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, 
emanato con D.R. n. 217 del 23/01/2019; 

 
VISTO il Decreto n. 59, prot. n. 81425 del 30/07/2019, con il quale il Direttore del Dipartimento di 

Sanità Pubblica, ha approvato la proposta di riattivazione del suddetto Corso di 
Perfezionamento, per l’anno accademico 2019/2020, previa modifica del relativo 
Regolamento; 

 
VISTA  la Delibera n. 7 del 24/10/2019, con la quale il Senato Accademico ha approvato la 

suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del vigente 
Regolamento del sopra citato Corso di Perfezionamento “Healthcare Risk Management e 
Patient Safety”; 

 
VISTA  la Delibera n. 46 del 24/10/2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 

parere favorevole in merito modifica, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del 
Regolamento di funzionamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Healthcare Risk Management e Patient Safety” 

del Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, è modificato come da testo allegato al 
presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno accademico 
2019/2020, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 217/2019. 
 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 
Arturo DE VIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/788 del 21/02/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



1  

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

HEALTHCARE RISK MANAGEMENT E PATIENT SAFETY 
(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON Enti pubblici o Privati - Fondazioni 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 

DURATA: Mesi: 6 --/ -- Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA: 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA TRIENNALE NELLE SEGUENTI CLASSI O TITOLI 
EQUIPARATI/EQUIPOLLENTI: 

• CLASSE L/SNT01 Lauree delle Professioni Sanitarie Infermieristiche 
e Professione Sanitaria Ostetrica 

• CLASSE L/SNT02 Lauree delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione 

• CLASSE L/SNT03 Lauree delle Professioni Sanitarie Tecniche 

• CLASSE L/SNT04 Lauree delle Professioni Sanitarie della Prevenzione 

• CLASSE L13 Lauree in Scienze Biologiche 
OPPURE 

LAUREA MAGISTRALE NELLE SEGUENTI CLASSI O TITOLI 
EQUIPARATI/EQUIPOLLENTI: 

• CLASSE LM06 Lauree Magistrali in Biologia 

• CLASSE LM/SNT01 Lauree Magistrali nelle Scienze Infermieristiche 
e Ostetriche 

• CLASSE LM/SNT02 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni 
Sanitarie della Riabilitazione 

• CLASSE LM/SNT03 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni 
Sanitarie Tecniche 

• CLASSE LM/SNT04 Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni 
Sanitarie della Prevenzione 

• CLASSE LM41 Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

• CLASSE LM42 Lauree Magistrali in Medicina Veterinaria 

• CLASSE LM13 Lauree Magistrali in Farmacia e Farmacia Industriale 

• CLASSE LM09 Lauree Magistrali in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 
Farmaceutiche 

• CLASSE LMG/01 – Laurea in Giurisprudenza 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 40 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 20 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Colloquio e Valutazione del curriculum vitae et studiorum 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 500.00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 

CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA ============================================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato la 
verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso 
con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: 081 7463619 

 
OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso intende trasferire una più ampia ed articolata cultura sul Risk Management aziendale, che consenta di identificare e 
valutare tutti i fattori di rischio che gravano sulla gestione delle strutture sanitarie. 
Alla conclusione del percorso formativo i partecipanti dovranno essere in grado di: - organizzare/coordinare/concorrere al piano 
aziendale annuale di gestione del rischio clinico - definire/migliorare/promuovere il sistema di segnalazione, rilevazione ed analisi 
dei dati relativi agli errori - gestire correttamente gli eventi sentinella e gli eventi avversi anche attraverso adeguate competenze 
di tipo relazionale e di stile manageriale (leadership, comunicazione, capacità di ascolto) - supervisionare/coordinare/integrare il 
lavoro dei facilitatori e dei team clinici - coordinare l’analisi, la progettazione e la valutazione di processi e procedure nelle 
strutture aziendali considerando l’interazione del fattore umano con le altre dimensioni del sistema favorendo la diffusione delle 
“non technical skills” (abilità cognitive) ugualmente importanti perché in grado di contribuire all'attivazione di performance 
maggiormente efficaci e sicure - svolgere audit clinici e morbidity and mortality review- implementare l’utilizzo delle pratiche per 
la qualità delle cure e la sicurezza del paziente - elaborare, sperimentare e valutare modelli gestionali innovativi per quanto 
concerne il rischio clinico e la sicurezza del paziente 
- promuovere e mantenere una comunicazione trasparente degli errori con i diversi stakeholders coinvolti. 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/788 del 21/02/2020



2  

 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

La cultura della sicurezza e qualità delle cure: overview nazionale ed internazionale dei modelli MED/42 

Metodi e strumenti per la prevenzione del rischio, la gestione del cambiamento e 
l’implementazione di azioni di miglioramento della qualità 

 

MED/42 

Clinical Governance e life skills MED/42 

Responsabilità professionale e gestione del rischio MED/43 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO / STAGE / SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso formativo 

 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 

 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Metodi e strumenti per la prevenzione del rischio, la gestione del 
cambiamento e l’implementazione di azioni di miglioramento della qualità 

Prof.ssa Maria Triassi (I) 7 

Metodi e strumenti per la prevenzione del rischio, la gestione del 
cambiamento e l’implementazione di azioni di miglioramento della qualità 

Prof. Lorenzo Mercurio (I) 6 

Metodi e strumenti per la prevenzione del rischio, la gestione del 
cambiamento e l’implementazione di azioni di miglioramento della qualità 

Prof. Paolo Montuori (I) 7 

Gestione del rischio Prof.ssa Maria Triassi (I) 5 

Responsabilità professionale Docente esterno 6 

Clinical Governance e life skills Docente esterno 5 

Clinical Governance e life skills II Docente esterno 6 

La cultura della sicurezza e qualità delle cure: overview nazionale ed 
internazionale dei modelli 

Docente esterno 8 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 25 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 25 

Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale 

TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA DOCENTI ESTERNI 50 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA 100 

 
CONSIGLIO DEL CORSO 

  
Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof.ssa Maria Triassi (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof. Paolo Montuori (Proponente) X  

3 Prof. Lorenzo Mercurio (Proponente) X  

4 Prof. Raffaele Paladino X  

5 Dott.ssa Assunta Giullari  X 

6 Dott.ssa Teresa Rea  X 

7 Dott. Oreste Caporale (Proponente)  X 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/788 del 21/02/2020



3  

 

PIANO FINANZIARIO 

 
ENTRATE Partecipanti minimi Partecipanti Massimi 

Contributo iscrizione 10.000,00 20.000,00 

Risorse del Dipartimento 
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
Totale entrate 10.000,00 20.000,00 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 500,00 1.000,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 500,00 1.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 7.000,00 13.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 200,00 500,00 

Spese di gestione e funzionamento: 300,00 500,00 

Spese per attività di promozione: 0 0 
Altro (specificare): Tutor d’aula 1.500,00 4.000,00 

Totale uscite 10.000,00 20.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/788 del 21/02/2020


